
ORDINANZA DIRIGENZIALE

SETTORE 7 - POLIZIA LOCALESERV.5° - SEGNALETICA

IL DIRIGENTE COMANDANTE

Visto l’atto di indirizzo dell’Assessore al ramo, in atti prot. n. 17884 del 04/03/2024, con cui si chiede al

Comando della Polizia Locale di volere adottare gli atti di propria competenza diretti ad assicurare la

regolamentazione della circolazione stradale nelle seguenti vie e piazze: piazza Pirandello, via Atenea, piazzale

A. Moro, viale della Vittoria, via Acrone, via Esseneto, via Callicratide, via Manzoni fino allo stadio Esseneto, al

fine di assicurare il corretto svolgimento delle sfilate di Domenica 10 Marzo 2024, venerdi 15 marzo e

domenica 17 marzo, nonché assicurare l’incolumità pubblica e la sicurezza stradale durante lo “Street Folk

Festival” nei giorni 14 e 16 marzo;

Visto il Piano della Sicurezza e gestione delle emergenze, dove vengono individuate le aree di parcheggio per

il pubblico e precisamente: Piano San Gregorio – parcheggio multipiano via Empedocle – C.da Cugno Vela –

Viale Sicilia Fontenelle; ed anche per gli autobus degli spettatori provenienti dalle arterie stradali SS 640 – SS

115 – SS 122, che dopo aver accompagnato i passeggeri in P.le La Malfa, andranno a sostare presso il

parcheggio Cugno Vela, mentre gli autobus provenienti dalla SS 118 e SS 189, dopo aver accompagnato i

passeggeri in Piazzale Rosselli, andranno a sostare lungo il Viale Sicilia.

Ravvisata la necessità di regolamentare la circolazione motorizzata sul territorio comunale ed in particolare

sulle strade e piazze interessate alla sfilata del 15 marzo, per necessità connesse alla sicurezza stradale e tutela

dell'incolumità pubblica in occasione della “Fiaccolata dell’Amicizia” che avrà luogo Venerdì 15 Marzo 2024

COMUNE DI AGRIGENTO

Registro Generale Nr. 50 Del 08/03/2024

OGGETTO
Ordinanza sulla circolazione stradale nelle vie e piazze interessate alla
Fiaccolata dell’Amicizia che si svolgerà Venerdì 15 Marzo 2024marzo
2024.



con raduno e partenza dei gruppi dalle ore 17.00 da Piazza Pirandello e si concluderà in Via Manzoni zona

stadio Esseneto;

Ritenuto dover provvedere a salvaguardia della pubblica incolumità e in deroga alla vigente ordinanza;

Visti gli Artt. 7 – 158 - 159 e 190 del C.d.S.

O R D I N A

Per i motivi citati in premessa per Venerdì 15 Marzo 2024 in occasione della “Fiaccolata dell’Amicizia” la

circolazione veicolare sarà regolamentata come segue:

1. PIAZZA PIRANDELLO:
Divieto di sosta con rimozione in tutta la piazza e divieto di circolazione dalle ore 14.00 fino a cessato bisogno,
ad eccezione dei mezzi di Soccorso e degli automezzi delle Forze dell’Ordine;
Quanti provengono da via Bac Bac, per raggiungere la via Empedocle, la via Garibaldi e la via Orfane/Barone
devono transitare per la via Amendola;
I residenti di via Orfane/Barone, provenienti da piazza Sinatra, per raggiungere le loro abitazioni possono
transitare a sinistra per piazza Pirandello (lato panificio);

2. VIA ATENEA:
Chiusura al transito veicolare, dalle ore 14.00 fino a cessato bisogno;

3. PIAZZA V .EMANUELE:
giorno 14/03/2024 dalle ore 07.00, nel piazzale antistante la banca San Paolo verrà istituito il divieto di sosta
con rimozione al fine di consentire il montaggio della tenda del P.M.A., dalle ore 14.00 e fino a cessato bisogno,
nel parcheggio lato Prefettura, viene istituito il divieto di sosta con rimozione con l'avvertenza che, al passaggio
dei gruppi, all’altezza delle Poste sarà attuata la chiusura al transito veicolare, verso Piazza Marconi, con
possibilità per chi proviene dalla via Imera di svoltare a sx per via Cicerone, via S.Vito e la bretella del viadotto
Garibaldi ;

4. PIAZZALE ALDO MORO:
Divieto di sosta con rimozione dalle ore 14.00 fino a cessato bisogno in tutta la piazza e divieto di circolazione
nella discesa Banca Unicredit;

5. PIAZZA MARCONI:
Divieto di sosta con rimozione in tutta la piazza dalle ore 14.00 e divieto di circolazione dalle ore al passaggio
dei gruppi fino a cessato bisogno a tutti i veicoli;

6. VIALE DELLA VITTORIA:
Chiusura al transito veicolare in direzione Piazza Marconi all’altezza dell’ex Caserma dei Vigili del Fuoco al
passaggio dei gruppi;
Chiusura al transito veicolare in direzione Piazza Marconi area di intersezione Salita Coniglio

7. VIA CRISPI:
Chiusura al transito veicolare in direzione Piazza Marconi area di intersezione tra la via Crispi e la via Ugo La
Malfa al passaggio dei gruppi;
Chiusura al transito veicolare in direzione Piazza Marconi all’altezza dell’incrocio Crispi-Sturzo con obbligo di
svolta a dx direzione via Crispi a valle al passaggio dei gruppi;

8. VIA EMPEDOCLE:
Chiusura al transito veicolare in direzione Piazza Marconi all’altezza del Tunnel Piedigrotta, ad eccezione dei
residenti di via Empedocle al passaggio dei gruppi;

9. VIA ACRONE – VIA ESSENETO –VIA CALLICRATIDE:
Chiusura al transito veicolare nel tratto compreso, tra l’incrocio con via Esseneto e Piazza Marconi, e incrocio
Via Esseneto-Acrone e Esseneto -Callicratide e Callicratide-Dante,

10. VIA PETRARCA LATO MARE:
Divieto di sosta con rimozione ad esclusione dei pullman che accompagnano i gruppi;



Nelle suddette vie, sarà consentito l’accesso ai veicoli delle Forze dell’Ordine, di Soccorso, Antincendi ed
eventuali mezzi autorizzati dal comando della Polizia Locale.

AREE DI PARCHEGGIO
Autoveicoli pubblici e privati
Piano San Gregorio

parcheggio multipiano via Empedocle

C.da Cugno Vela

Viale Sicilia Fontenelle;

Autobus turistici

quanti provenienti da SS 640 – SS 115 – SS 122, dopo aver accompagnato i passeggeri in P.le La Malfa,

sosteranno presso il parcheggio Cugno Vela,

quanti provenienti da SS 118 e SS 189, dopo aver accompagnato i passeggeri in Piazzale Rosselli, sosteranno

lungo il Viale Sicilia fraz. Di Fontanelle.

PRESCRIZIONI PARTICOLARI

1. Si intendono revocate le autorizzazioni rilasciate in precedenza che consentivano il transito e la sosta nelle
vie rientranti nel percorso della sfilata, eventualmente contrastanti con la nuova regolamentazione.

2. In deroga alle superiori disposizioni per le strade in cui vige il divieto, sono autorizzati a transitare quanti
muniti di "PASS" rilasciato dagli organizzatori.

ULTERIORI DISPOSIZIONI

E' facoltà del personale della Polizia Locale, che sarà impiegato nei servizi istituzionali delle aree interessate
alle sfilate ed alle esibizioni dei gruppi, in base a quanto stabilito dagli artt. 38 comma 2° e 43 c. 5 del Codice
della Strada, provvedere all'istituzione di ulteriori modifiche alla circolazione stradale, che verranno ritenute
necessarie, per sopravvenute esigenze connesse ad altre eventuali manifestazioni collaterali alla Festa.

A discrezione del personale della Polizia Locale impegnato nella manifestazione, potranno essere consentite
deroghe ai citati provvedimenti e l'adozione di ulteriori limitazioni alla
circolazione stradale finalizzati a salvaguardare l'incolumità pubblica ed il regolare svolgimento della
manifestazione.

Al termine del periodo indicato ripristinare la segnaletica preesistente.

I N C A R I C A

Gli agenti della Forza Pubblica di far rispettare la presente ordinanza.

D A' A T T O

che la presente ordinanza non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente e che pertanto, ai sensi dell’art. 6, comma 6, del Regolamento dei Controlli interni, non è
stato richiesto il rilascio di pareri e/o attestazioni del responsabile del servizio finanziario.



A V V E R T E

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana o
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale rispettivamente entro 120 giorni o 60 giorni dal giorno successivo al
termine di pubblicazione all’Albo pretorio comunale. Il presente provvedimento diventa immediatamente esecutivo ai
termini di legge con la pubblicazione all’Albo pretorio on line di questo Comune.

Il Dirigente Comandante
Dott. Avv. Gaetano Di Giovanni



Parere Regolarità Tecnica

Visto di Regolarità Contabile

Il dirigente comandante
In ordine alla regolarità tecnica della proposta che
precede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 53 della
Legge 142/90 e dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n.
48/91 come integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000,
nonché in ordine alla regolarità e alla correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis,
comma 1, nonché dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs.
267/2000, si esprime parere:

FAVOREVOLE
Il Dirigente Comandante
Dott. G. Di Giovanni

Il Responsabile del Settore IV
In ordine alla copertura finanziaria della
proposta che precede, ai sensi e per gli effetti di
cui all’art. 53 della Legge 142/90 e dell’art. 1,
comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91 come
integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000, nonché
in ordine all’assenza di condizioni che possano
determinare lo squilibrio nella gestione delle
risorse, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1,
nonché dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs.
267/2000, si appone VISTO di regolarità
contabile:

FAVOREVOLE

con attestazione della copertura finanziaria come da
seguente registrazione contabile: impegno n°______
del ___________, capitolo ________, Esercizio
finanziario ______ (l’annotazione può essere
sostituita dall’allegazione di referto di
registrazione generato dal sistema informatico
dei servizi finanziari).

Liquidazione della spesa
Ai sensi dell’art. 184, comma 4 del D. Lgv. 267/2000 e
dell’art. 54 del Regolamento di Contabilità, si attesta
essere stati eseguiti, con esito favorevole, i controlli e
i riscontri amministrativi, contabili e fiscali.
(l’attestazione può essere integrata
dall’allegazione di referto generato dal sistema
informatico dei servizi finanziari, attestante le
imputazioni contabili dei documenti giustificativi
di spesa).

Il Dirigente del Settore 7 - Polizia Locale

Di Giovanni Gaetano
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa)





PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per
gli effetti di cui all’art. 49 del D.L.vo 267/2000 e dell’art. 1, comma 1lett. i, della L.R. 48/91 come
integrato dall’ art. 12 della L.R. 30/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’ azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n° 267/2000.

Il Dirigente del Settore 7 - Polizia Locale

Di Giovanni Gaetano
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa)


